3:1 Now Jehoram the son of Ahab began to reign over Israel in Samaria the eighteenth year of Jehoshaphat king of Judah, and reigned twelve years.

3:2 And he wrought evil in the sight of the LORD; but not like his father, and like his mother: for he put away the image of Baal that his father had made.

3:3 Nevertheless he cleaved unto the sins of Jeroboam the son of Nebat, which made Israel to sin; he departed not therefrom.

3:4 And Mesha king of Moab was a sheepmaster, and rendered unto the king of Israel an hundred thousand lambs, and an hundred thousand rams, with the wool.

3:5 But it came to pass, when Ahab was dead, that the king of Moab rebelled against the king of Israel.

3:6 And king Jehoram went out of Samaria the same time, and numbered all Israel.

3:7 And he went and sent to Jehoshaphat the king of Judah, saying, The king of Moab hath rebelled against me: wilt thou go with me against Moab to battle? And he said, I will go up: I am as thou art, my people as thy people, and my horses as thy horses.

3:8 And he said, Which way shall we go up? And he answered, The way through the wilderness of Edom.

3:9 So the king of Israel went, and the king of Judah, and the king of Edom: and they fetched a compass of seven days' journey: and there was no water for the host, and for the cattle that followed them.

3:10 And the king of Israel said, Alas! that the LORD hath called these three kings together, to deliver them into the hand of Moab!

domine perspicias sed aquae pessimae sunt et terra sterilis  
2:20 at ille ait adferte mihi uas nouum et mittite in illud sal  
qui cum adtulissent 2:21 egressus ad fontem aquarum misit  
in eum sal et ait haec dicit Dominus sanaui aquas has et non  
erit ultra in eis mors neque sterilitas 2:22 sanatae sunt ergo  
aquae usque ad diem hanc iuxta uerbum Helisei quod locutus  
est 2:23 ascendit autem inde Bethel cumque ascenderet  
per uiam pueri parui egressi sunt de ciuitate et includebant ei  
dicentes ascende calue ascende calue 2:24 qui cum se respexisset uidit eos et maledixit eis in nomine Domini egressique  
sunt duo ursi de saltu et lacerauerunt ex eis quadraginta  
duos pueros 2:25 abiit autem inde in montem Carmeli et  
inde reuersus est Samariam

3:1 Ioram uero filius Ahab regnauit super Israhel in Samaria  
anno octauodecimo Iosaphat regis Iudae regnauitque  
duodecim annis 3:2 et fecit malum coram Domino sed non  
sicut pater suus et mater tulit enim statuas Baal quas fecerat  
pater eius 3:3 uerumtamen in peccatis Hieroboam filii Nabath  
qui peccare fecit Israhel adhesit nec recessit ab eis 3:4  
porro Mesa rex Moab nutriebat pecora multa et soluebat regi  
Israhel centum milia agnorum et centum milia arietum cum  
uelleribus suis 3:5 cumque mortuus fuisset Ahab praeuariatus  
est foedus quod habebat cum rege Israhel 3:6 egressus  
est igitur rex Ioram in die illa de Samaria et recensuit uniuersum  
Israhel 3:7 misitque ad Iosaphat regem Iuda dicens  
rex Moab recessit a me ueni mecum contra Moab ad proelium  
qui respondit ascendam qui meus est tuus est populus  
meus populus tuus equi mei equi tui 3:8 dixitque per quam  
uiam ascendemus at ille respondit per desertum Idumeae  
3:9 perrexerunt igitur rex Israhel et rex Iuda et rex Edom  
et circumierunt per uiam septem dierum nec erat aqua exercitui  
et iumentis quae sequebantur eos 3:10 dixitque rex  
Israhel eheu eheu eheu congregauit nos Dominus tres reges